
Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL 
Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 

 

 

„ EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE 
CU APA SI RETEA DE CANALIZARE IN 
SATUL SAGNA, COMUNA SAGNA, 
JUDETUL NEAMT”   
Beneficiar: Comuna Sagna,  jud. Neamt 
Faza: Studiu de fezabilitate 

 

 
 
 

Anexa 5 – Legea nr. 292/2018  
 

Memoriu de prezentare 
 

     

 
I. Denumirea proiectului: „ EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE CU APA SI RETEA DE 

CANALIZARE IN SATUL SAGNA, COMUNA SAGNA, 
JUDETUL NEAMT” 

 
II. Titular 

- Numele companiei: Consiliul Local Sagna 
- Adresa poştala: str. Calea Romanului, nr. 54, sat Sagna, jud.Neamt 
- Numarul de telefon, de fax şi adresa de e-mail, adresa paginii de internet; 
[...]
cm. Diferenţa de pământ dintre cel excavat şi cel folosit la umplutură se va împrăştia manual de 
o parte şi de alta a tranşeei. 
 Săpăturile pentru cămine se vor realiza parţial mecanizat cu excavatorul de 0,4 - 0,7 mc, 
cu încărcare pământ în auto, respectiv manual pentru fiecare taluz sau platforma de la cota 
finală (ultimii 20 cm). Pământul rezultat va fi împrăştiat şi nivelat în zonele stabilite de comun 
acord cu beneficiarul. 
Adâncimea de pozare a retelei de canalizare se prezintă astfel: 

 tuburile cu nivel liber vor fi pozate conform pofilelor longitudinale respectându-se 
condiţia de amplasare sub limita de îngheţ conform STAS 6054-77; 

 conductele sistemului de pompare vor fi pozate respectându-se condiţia de 
amplasaresub limita de îngheţ conform STAS 6054-77. Conform profilelor longitudinale 



Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL 
Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 

 

 

„ EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE 
CU APA SI RETEA DE CANALIZARE IN 
SATUL SAGNA, COMUNA SAGNA, 
JUDETUL NEAMT”   
Beneficiar: Comuna Sagna,  jud. Neamt 
Faza: Studiu de fezabilitate 

 

 
conducta de PEHD va fi pozata asigurându-se o acoperire de 0,8 - 0,9 m de pământ 
peste creasta conductei. 

 Pozarea tuburilor PVC este indicat să se faca pe un pat de nisip sau prundiş fin care are 
Dmax < 5mm, dar nu material de cariera care prezintă muchii ascuţite. Înălţimea patului de 
pozare de sub tub trebuie să fie de cel puţin doua ori grosimea peretelui tubului, aceasta pentru 
a se evita ca vârful inelului să se sprijine pe teren inadecvat. Peste tuburile de canalizare se va 
aşeza un strat de nisip sau pietriş cu Dmax < 5mm, în grosime de minim 30cm. În cazul unor 
straturi de acoperire mai mari de 2,0 m, gradul de compactare de 85% din zona conductei s-a 
constatat ca este prea mic, de aceea proiectantul prevede un grad de compactare între 90% - 
92% pentru străzile principale. Lăţimea şanţului de pozare va fi Bmin = 0,70m, conform SR 
4163/3-96. 
 In cazul în care în săpătură se constată prezenta apei subterane a cărei înălţime 
depăşeşte zona conductei se recomandă lestarea conductei. 
 Canalizarea va fi echipată cu cămine de vizitare din beton, conform STAS 2448-82. 
Pozarea conductelor de polietilena de înaltă densitate PEHD în şanţuri se va efectua în mod 
obligatoriu pe un strat de nisip sau pământ ciuruit de 0,10 m. De asemenea lateral umplutura de 
nisip va fi de minim 0,20 m grosime, lăţimea şanţului de pozare va fi Bmin = 0,70m, conform SR 
4163/3-96. 
 Conductele nu se vor poza pe cât posibil la temperaturi ambiente sub 0°C, în orice caz 
nu se vor efectua montaje la temperaturi sub - 5 °C. nu se recomandă prelucrarea mecanică a 
ţevilor la temperaturi sub +5 °C. 
 Piesele speciale de îmbinare vor fi ţinute pe şantier în magazie până la folosirea lor în 
execuţie. În condiţii speciale, operaţia de pozare poate fi îmbunătăţită utilizând materiale 
geotextile în scopul stabilizării fundului gropii, pereţilor, protecţiei tubului. 
 Coborârea tuburilor în şanţ se poate executa manual în cazul tuburilor uşoare sau cu 
ajutorul trepiedului şi a macaralei, în cazul tuburilor grele. 
 Execuţia reţelei de canalizare se va face pe tronsoane de max 200 evitându-se astfel 
surpările şi mai ales deranjul locatarilor. După terminarea unui tronson de reţea, având 
executate căminele, se va realiza proba de etanşeitate. 
 Executantul va realiza toate lucrările aferente reţelei de canalizare (săpături, sprijiniri ale 
malurilor, cămine), conform detaliilor de execuţie şi a prevederilor din "Caietul de sarcini", 
precum şi refacerea sistemului rutier afectat la starea iniţială. 
 La trasarea reţelei de canalizare se vor respecta prevederile din STAS 8591-97. 
Pentru a se evita colmatarea tuburilor se va asigura o pantă optima a conductei de min 1‰. La 
pozarea conductelor se va ţine seama de distanţele minime impuse necesare faţă de celelalte 
reţele.(SR 8591-97). 
 Colectoarele de canalizare au fost poziţionate pe străzi sau în spaţiul verde pe trasee 
care să asigure: 

 posibilitatea colectării şi transportului în această etapă şi cea de perspectivă 
(ulterioare extinderii) a tuturor consumatorilor casnici şi social culturali 

 curgerea gravitaţională pe trasee cât mai lungi ale colectoarelor principale şi 
reţelelor stradale, în aşa fel încât pomparea să se utilizeze numai în zonele 
deficitare şi cu debite cât mai reduse 

 viteză minimă de autocurăţire 
 posibilitatea racordării ulterioare şi a altor reţele stradale 
 pozarea traseelor colectoarelor şi a următoarelor extinderi se realizează pe 

terenuri aparţinând domeniului public 
 posibilitatea de acces la execuţia lucrărilor 
 colectoarele principale şi reţelele stradale se vor realiza din tuburi închise din 

PVC Ms (multistrat) cu diametre nominale Dn 200 - 250 mm, lungimi 6 m/tub 
şi rezistenţa SN8 

 îmbinarea tuburilor este de tip uscată şi se va realiza cu inele de elastomeri, 
îmbinări etanşe. 

Pe traseul colectoarelor s-au prevăzut cămine de vizitare (338 buc.) pentru : 



Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL 
Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 

 

 

„ EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE 
CU APA SI RETEA DE CANALIZARE IN 
SATUL SAGNA, COMUNA SAGNA, 
JUDETUL NEAMT”   
Beneficiar: Comuna Sagna,  jud. Neamt 
Faza: Studiu de fezabilitate 

 

 
 schimbarea diametrelor colectoarelor; 
 schimbarea direcţiei sau a pantei de scurgere ; 
 în punctele de descărcare a altor colectoare. 
 căminele de canalizare se vor realiza cu : 
 radier din beton armat prefabricat cu 2 sau 3 racorduri etanşe cu mufe 
 piesă suport prefabricată (carosabilă sau necarosabolă ) din beton armat cu 

capac şi ramă din fontă cu grafit nodular prevăzut cu dispozitiv de siguranţă 
antiefracţie. 

 racordurile laterale la radierul căminului sau în camera de lucru se vor realiza 
din tuburi PVC cu mufe etanşe. 

 Amplasarea colectoarelor în plan orizontal şi vertical în localităţi se va face coordonat de 
celelalte reţele existente sau proiectate respectându-se STAS 8591 - 1991, iar adâncimea 
minimă de fundare va fi stabilită pe considerente tehnico - economice şi în conformitate cu 
STAS 6054/01977 cu respectarea adâncimii minime de îngheţ. 
 La stabilirea pantelor minime şi maxime s-au respectat prevederile STAS 3051/91 
privind asigurarea vitezei minime de autocurăţire a canalizării de 
v min = 0,7 m /s şi viteza maximă de curgere admisă prin colectoare, funcţie de materialul ales 
(PVCMs) de v max = 5 m/s conform precizărilor tehnice ale furnizorului de material. 
 Atât la proiectarea cât şi la execuţia lucrărilor s-au prevăzut şi se vor utiliza numai 
materiale agrementate conform reglementărilor naţionale în vigoare şi standardelor naţionale 
armonizate cu legislaţia Uniunii Europene, materiale ce sunt în concordanţă cu prevederile HG 
776/1997 şi a legii 10/1995 privind obligativitatea utilizării de materiale agrementate la execuţia 
lucrărilor. 
 
 Extindere statie de epurare 
 
 Extinderea statiei de epurare se va realiza printr-un modul biologic cu capacitatea de 250 
mc/zi, suplimentar fata de capacitatea actuala a statiei de epurare existenta. 
 

Modulul biologic poate asigura un debit maxim de epurare de Quzzimed = 250.00mc/zi, 
urmand ca in viitor in functie de numarul de locuitori racordati la reteaua de canalizare aceasta 
sa poata fi marita prin adaugarea unui modul sau a mai multor module biologice. 

Justificat de probabilitatea redusă de racordare a tuturor consumatorilor la rețeaua de 
alimentare cu apă (existentă) și canalizare (propusa) într-un orizont apropiat și în vederea 
asigurării functionării stației de epurare la parametri optimi.De asemenea se propune 
dimensionarea statiei de epurare pentru un debit de Quzzimed = 250.00mc/zi, urmand ca in 
viitor in functie de numarul de locuitori racordati la reteaua de canalizare aceasta sa poata fi 
marita prin adaugarea unui modul sau a mai multor module biologice. 
 Pentru a calcula din punct de vedere cantitativ se au in vedere urmatoarele concentratii: 
CBO5 = 230 mg/dmc 
MTS = 250 mg/dmc 
N = 30 mg/dmc 
CCOCr = 360 mg/dmc. 

Obiectele și rețelele tehnologice ale stației de epurare sunt îngropate sub adîncimea 
minimă de îngheț (80 -100 cm) cu excepția biorotorului (semi-îngropat), containerelor pentru 
personal, echipamente și pentru sacii de nămol, care sunt amplasate suprateran. 

Bazinul de epurare propus va epura apele uzate impreuna cu statia de epurare 
existenta. 
Schema de epurare adoptată 
 Schema de epurare propusă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și 
concentrațiilor indicatorilor avuți în vedere pentru acestea și urmărește în mod special reținerea 
materialelor în suspensie, a substanțelor flotante, eliminarea substanțelor organice 
biodegradabile, eliminarea compușilor azotului și fosforului.  



Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL 
Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 

 

 

„ EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE 
CU APA SI RETEA DE CANALIZARE IN 
SATUL SAGNA, COMUNA SAGNA, 
JUDETUL NEAMT”   
Beneficiar: Comuna Sagna,  jud. Neamt 
Faza: Studiu de fezabilitate 

 

 
 Procesele ce au loc în timpul procesului de epurare mecano-biologică sunt nitrificare- 
denitrificare și aerare prelungită, combinată cu filtre biologice cu discuri (contactori biologici 
rotativi).  
 Echipamentul de epurare se bazează pe principiul de epurare biologică cu nămol activ, 
o suspensie bioactivă de flocoane pe care anumite culturi de microorganisme (pentru care 
materiile organice din apa uzată constituie sursa de hrană) produc în mod continuu o 
descompunere biologică a materiei organice din apă. Acest proces biologic este accelerat de 
Biorotor prin crearea unor condiții favorabile în anumite secțiuni ale echipamentului, prin 
recircularea nămolului activ și prin aerarea permanentă a suspensiei prin concentrarea unei 
cantități mari de biomasa într-un ecosistem închis, în care se pot regla o serie de parametri. 
Treapta de epurare mecano-chimica, compusă din: 

Debitmetru electromagnetic la intrarea în stația de epurare; 
Camera de intrare cu deznisipare, separare grasimi, bazin de omogenizare și aerare și stație 
automată de pompare apa uzată, compartimentat astfel:  

Desnisipator și separator de grăsimi bicompartimentat, cu colectarea nisipului și a 
grăsimilor în recipienți și stație de pompare; 

Bazin de omogenizare și egalizare debite cu mixere și pompe submersibile de 
alimentare a modulului biologic (1 biorotor) și pretratare prin aerarea cu sistem de distribuție în 
rețea de conducte cu difuzori poroși (considerata treapta 1 de epurare biologică), alimentat cu 
aer de la suflantele aflate în containerul de echipamente. Activitatea suflantelor este controlată 
de senzorii de oxigen dizolvat montați într-un bazin de omogenizare-aerare; 
o Statie de dozare sulfat feric; 
 
Treapta de epurare biologica 
 Bioreactoare (biorotoare), in care se realizeaza eliminarea substantelor organice 
biodegradabile, nitrificarea si denitrificarea: 
- Bazin selector aerob amplasat in amonte de bioreactor, in scopul evitarii dezvoltarii 
bacteriilor filamentoase; 
- Compartiment superior, in care se roteste unitatea mobila (biorotorul) 
- Rotorul mobil cu filtre de polipropilena pe care se formeaza biomasa 
- Decantor secundar, in structura compartimentului  biorotorului 
- Instalatii pentru namolul activat de recirculare (recirculare externa) si de evacuare a 
namolului in exces; 
- Instalatii de recirculare interna pentru aprovizionarea cu azotati a zonei de denitrificare 
- Filtru final 
 
 
BREVIAR DE CALCUL DEBITE DE CONSUM APA POTABILA ŞI APA UZATE MENAJERĂ 

 
Determinarea consumului de apa potabila pentru nevoi gospodaresti s-a stabilit in 

conformitate cu normele prevazute in STAS 1343/1-2006 si Normativul pentru proiectarea, 
executarea si exploatarea lucrarilor de alimentare cu apa si canalizare a localitatilor din mediul 
rural- indicative NP 133-2013.  

 
Pentru efectuarea calculului necesarului de apă, se consideră consumatorii confirmați 

de autoritățile locale, iar debitul de perspectivă la nivelul anului 2047 (n = 25 ani), pentru un 
spor mediu de creștere ( p ) de 1.06 %/an. N 2047 = N (1 + 0,06 p)n. 

 
Necesarul specific – etapa II ( Etapa de perspectiva ) – AN 2048 
TOTAL CERINTA APA Loc. Sagna: 
 

Qszi med =  
199,25 mc/zi  

2,31 l/s 



Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL 
Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 

 

 

„ EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE 
CU APA SI RETEA DE CANALIZARE IN 
SATUL SAGNA, COMUNA SAGNA, 
JUDETUL NEAMT”   
Beneficiar: Comuna Sagna,  jud. Neamt 
Faza: Studiu de fezabilitate 

 

 

Qszi max = 
259,03 mc/zi  

3,00 l/s 

Qsorar max 
= 

21,59 mc/h 

6,00 l/s 
 
Necesarul specific – etapa II ( Etapa de perspectiva ) – AN 2048 
TOTAL DEBITE APA UZATA Loc. Sagna: 
 

Qszi med =  
230,13 mc/zi  

2,66 l/s 

Qszi max = 
299,17 mc/zi  

3,46 l/s 

Qsorar max 
= 

24,93 mc/h 

6,93 l/s 
 
 
Breviarul este  anexat prezentei documentatii. 

 
Amplasamentul proiectului, vecinătăţile şi adresa obiectivului 
Obiectul de investiție este propus a se amplasa in intravilanul comunei Sagna, județul 

Neamț, pe raza localității Sagna. 
Terenul pe care urmează a se realiza investiţia aparţine domeniului public al comunei 

Sagna, aflat în administrarea Consiliului Judetean Neamt. Lucrările propuse sunt compatibile cu 
reglementările urbanistice ale zonei. 

Comuna Sagna este situata în partea de S-E a judetului în imediata vecinatate a 
municipiului Roman si se învecineaza la nord cu comunele Tamaseni, Doljesti, Bara, la sud cu 
comuna Gadinti, la est cu comunele Stanita si Poenari, iar la vest cu municipiul Roman si 
comuna Cordun. 

Localitatea se afla situata pe DJ 207A 60 km fata de municipiul Piatra Neamt 8 km fata 
de municipiul Roman.  

Comuna cuprinde trei localitati amplasate de-a lungul drumului judetean DJ 207A pe 
directia V-E: Lutca, Sagna, Vulpasesti. Teritoriul adiministrativ al comunei are o suprafata de 
5449 hectare. 

Comuna Sagna se invecineaza la : 
- Nord cu comunele Tamaseni, Doljesti, Bira; 
- Sud cu comuna Gadinti; 
- Est cu comunele Stanita si Poienari; 
- Vest cu municipiul Roman si comuna Cordun. 
Coordonatele de localizare geografice STEREO 70 sunt următoarele: 
 
Rețea alimentare cu apă: 

 
- Punct inceput retea alimentare cu apa, cămin de vane CVE01:     

X = 652874.1505      
Y = 610190.7525 
 

- Punct de sfarsit retea alimentare cu apa: 
X = 652986.2615     
Y = 608504.6784 
 

 



Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL 
Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 

 

 

„ EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE 
CU APA SI RETEA DE CANALIZARE IN 
SATUL SAGNA, COMUNA SAGNA, 
JUDETUL NEAMT”   
Beneficiar: Comuna Sagna,  jud. Neamt 
Faza: Studiu de fezabilitate 

 

 
Retea canalizare ape uzate 

 
- Punct de inceput retea de canalizare menajera camin CM1 : 

X = 652993.2598      
Y = 609441.7702  
  

- Punct statie de pompare ape uzate SPAU1: 
X = 652005.2976      
Y = 609842.0855 
    

- Punct sfarsit retea canalizare camin existent CE2: 
X = 652423.0544      
Y = 608995.3508 
 
 

Regimul de funcţionare al folosinţei: 
- 7 zile/saptamana; 24 ore/zi; 365 zile/an  
 

- profilul şi capacitaţile de producţie;  
Profil de activitate: - colectarea si tratarea apelor uzate si pluviale prin sistemul de canalizare, 
decantarea apelor reziduale, tratare namoluri- cod CAEN 3700 
- captarea, tratarea si distributia apei- cod CAEN 3600 
 
− Descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de specificul 
investiţiei, produse şi subproduse obţinute, mărimea, capacitatea: Retea de canalizare 
ape uzate cu rol de colectare si tratare a acestora, retea de alimentare cu apa  
 
-materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora; 
 

Combustibili utilizaţi:  
 in etapa de executie: -motorina pentru functionarea utilajelor necesare 

desfăşurării activitatilor de constructie, alimentarea făcându-se direct din 